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Úvod

Zastoupení pohybových aktivit ve společnosti se v průběhu lidských dějin mnohokrát

významně měnilo. Motorické schopnosti a dovednosti spolu s tělesnou zdatností se

například v prehistorické době stávaly nutností pro samotné přežití. Staly se nutností pro

lov, zemědělství a boj. Později se jistým způsobem stávaly projevem náboženské víry a

provádění nejrůznějších rituálů, například ve formě tance.

S nástupem antiky se dostavil zásadní zlom v pohledu na tělesný pohyb a fyzickou

námahu, kdy se stal vzorem ctnostný člověk, krásný duševně i tělesně, tzv. ideál

kalokagathia. Tělesná zdatnost byla již cílevědomě rozvíjena v Athénách. Například

součástí pentatlonu byly soutěže v běhu na stadion, hodu diskem, hodu oštěpem, skoku

do dálky a zápasu. Pohybové nadání se v antickém Řecku využívalo i při nejrůznějších

hrách a soutěžích. Ty se konaly k příležitostem rozličných slavností, kterými tehdy lidé

z dnešního pohledu nešetřili.

Následně s příchodem středověku přišel i značný úpadek tělesné kultury. Důvodem

bylo, že se tělo chápalo pouze jako schránka pro duši, o níž není zkrátka třeba nijak

zásadně pečovat. Přesto se v této době začaly šlechtické rody vyučovat v sedmi

rytířských ctnostech, stávajících z jízdy na koni, běhu, skoku, šplhu, plavání, šermu a

střelby z luku.

Renesance se poté vyznačovala snahou o návrat k antickým ideálům, vyzdvihujícím

harmonii těla a duše. Humanističtí myslitelé začali zdůrazňovat spojitost mezi zdravím

člověka a rozvíjení tělesné zdatnosti prostřednictvím fyzických aktivit.

Osvícenství s sebou přineslo rozvoj sportů, z nichž se některé velmi podobaly své

dnešní podobě. V jednotlivých disciplínách se začaly zaznamenávat rekordy a tělesná

cvičení se stala součástí využívání volného času.

Během průmyslové revoluce došlo ke značné proměně životního stylu, což se odrazilo

i v oblastech tělesné výchovy a sportu. Vlivem rozvoje masové výroby stoupala i

spotřeba. Pozitivem bylo zkrácení pracovní doby, což lidem přineslo více volného času,

který mohli věnovat vzdělávání i provozování sportovních aktivit.

Posledních pár desítek let se na jedné straně sportovci snaží dosáhnout hranice

lidských možností, mají ambice překonat dosavadní rekordy a pro zlepšení svých
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výkonů jsou ochotni vykonávat extrémní tréninkové metody, z nichž by se některé daly

těžko nazvat zdraví prospěšnými. Na straně druhé ubývá fyzické práce a převládají

sedavá zaměstnání, rozvoj dopravy způsobil omezení přirozeného lidského pohybu.

Televize, počítače a podobné technologie zabírají některým lidem téměř všechen volný

čas. Tato skutečnost se musí odrazit na tělesné zdatnosti a pohybové schopnosti běžné

populace.

Pro zjišťování jejich úrovně se nám nabízí využití nejrůznějších tzv. testových baterií.

Výsledky můžeme využít při komparaci se zahraničními normami nebo s dříve

naměřenými hodnotami.

Tato práce by měla přispět k rozšíření poznatků o úrovni pohybové výkonnosti a

tělesného rozvoje žáků střední školy. Získané výsledky porovnáme s normou Unifittest

(6-60).

1. Stav dosavadních poznatků

1.1. Věkové zvláštnosti pubescentů a adolescentů

Postoje různých autorů k problematice periodizace vývoje člověka se často výrazně

liší. V této práci se zabýváme monitorováním tělesného rozvoje a pohybové výkonnosti

žáků ve věku 15 - 18 let. Podle Příhody (Vilímová, 2002) se několik studentů řadí do

období pubescence, ale většina do období adolescence. Období pubescence je přiřazeno

rozmezí (10) 11 - 14 (15) let, adolescenci 14 (15) - (18) 19 let. Toto vypovídá, že se

rychlost vývoje u jednotlivých lidí může značně lišit. A to jak v oblasti biologických

proměn, tak i v oblasti intelektového vývoje.

Langmeier a Krejčířová (1998) uvádějí, že v dnešní společnosti je možné hranice

období dospívání vymezit věkem (11 - 12) - (20 - 22) let. Období dospívání dělí na

období pubescence (11 - 15 let) a adolescence (15 - 22 let).

Z hlediska fyziologie vývojových období lze lidský život rozdělit na vývojové úseky:

prenatální vývoj, novorozenec, kojenec, batole, předškolní věk, mladší školní věk,

pubescence, adolescence, dospělost a stáří. Přechod mezi nimi není vždy plynulý. Má

několik medicínsky závažných předělů, které se označují jako kritické vývojové periody
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(Wilhelm, 2003). Jednou z těchto period je například puberta, která u dívek trvá podle

fyziologického hlediska přibližně mezi 11 - 13 rokem života. U chlapců je puberta ve

věkovém rozpětí 13 - 15 (16) let. Adolescence je z fyziologického pohledu méně

významná, ačkoli při ní ještě dochází k některým změnám.

Jednotnou a přesnou periodizaci znemožňuje tzv. sekulární akcelerace. Za posledních

sto let se ve všech rozvinutých evropských a amerických zemích zrychlil nástup

dospívání a urychlil se současně celkový růst (Langmeier, Krejčířová, 1998). Důkazem

tohoto jevu jsou například výsledky opakovaných výzkumů zjišťujících průměrný věk,

v němž se u dívek objevuje menarché (první menstruace). To se podle Langmeiera a

Krejčířové (1998) asi od poloviny 19. století u dívek objevuje stále v nižším věku.

1.2. Motorická charakteristika pubescentního období

Počátek pubescence, období mezi 10. – 12. rokem, je většinou autorů považován za

optimální pro motorický vývoj a motorické učení (Čelikovský a kol., 1990). Během této

životní etapy však dochází k nerovnoměrnému růstu kostry i svalstva, končetiny jsou

delší a slabší, trup ještě není vyvinutý. Relativně menší síla je způsobena tím, že růst

svalstva do délky je rychlejší než do šířky (Čelikovský a kol., 1990). Tyto skutečnosti

mohou zapříčinit motorickou dyskoordinaci, projevující se zejména v úrovni

obratnostních schopností i zhoršeném provedení již dříve osvojených dovedností. U

některých jedinců (především u dívek) to může být způsobeno nechutí k pohybovým

aktivitám. Na snížení motoriky může mít vliv i emocionální labilita, připisovaná období

pubescence. Míra i věk nástupu zmíněné disproporcionality se u jednotlivců může lišit,

avšak na konci období puberty dochází k vyrovnávání jednotlivých rozměrů a začnou

být zjevné projevy specifické ženské či mužské motoriky.

V oblasti rychlostních schopností dochází u chlapců k pozitivní akceleraci v průběhu

celého období, u dívek tento trend nabývá vrcholu kolem 15. roku. U aerobní vytrvalosti

můžeme pozorovat podobnou tendenci s rozdílem, že maximální úrovně této pohybové

schopnosti dosahují dívky okolo 13. roku života. Dynamická a výbušná síla se u

chlapců taktéž vyznačuje prudkým růstem výkonnosti, zatímco u dívek dochází k

pozvolnému růstu (Vilímová, 2002).
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Významnou charakteristikou motorického vývoje v období pubescence je navýšení

rozdílů mezi výkonností chlapců a dívek, což plyne z různé akcelerace ve vývoji

jednotlivých motorických schopností.

1.3. Motorická charakteristika adolescentního období

Dokončuje se vyrovnávání jednotlivých proporcí těla a tím pádem postupně mizí

disharmonie motoriky.

V oblasti pohybových schopností u dívek dochází ke stagnaci a někdy i k mírnému

poklesu jejich úrovně, s výjimkou explozivní a dynamické síly. Právě u těchto dvou

motorických schopností dívky dosahují maximální úrovně mezi 17. - 18. rokem. U

chlapců výkonnost nadále vzrůstá, ale již ne tak výrazným tempem jako doposud

(Vilímová, 2002)

Čelikovský a kol. (1990) uvádí, že: „od šestnácti let bývá věk označován jako vrchol

motorické aktivity, kdy je možno soustavně rozvíjet i speciální trénovanost.“

1.4. Výkon

Pohybový (sportovní) výkon je často chápán jako jednota průběhu a výsledku

motorické či sportovní činnosti (Čelikovský, Měkota, Kasa, Belej, 1985).

Vzhledem k tomu, že cílem většiny motorických činností je uskutečňování určitého

pohybového úkolu, bývá výkon považován za „míru realizace daného úkolu. Výkon


[…]


statistickými postupy, ale efekt těchto prací zřetelně naznačuje spíše podprůměrné

hodnoty tělesné výkonnosti, uvedené věkové kategorie. V naší práci zařazujeme pouze

četnost studentů do pětistupňové hodnotící škály Unifittestu (6-60). Naše závěry

prokazují výrazné podprůměrné hodnocení, které koresponduje i s ostatními pracemi

podobného typu (Pacíková 2011).

Pro podprůměrné hodnocení studentů může být více důvodů. Bunc (2004) zmiňuje

několik možných vlivů. Například nedostatečnou svalovou zdatnost dětské populace,

špatné osobní zkušenosti s pohybovou aktivitou, obava rodičů o bezpečnost dětí při

realizaci pohybové aktivity, preference vrcholového sportu na úkor rekreačních sportů,

cena a dostupnost zajímavých pohybových aktivit, systém hodnocení školní tělesné

výchovy - často hodnocen jen výkon a nikoliv přístup (Bunc 2004). Zřejmým důvodem

pro stále nižší výkony způsobuje pasivní způsob trávení volného času a nevhodný

životní styl dnešní mládeže. Mezi dalšími důvody může být i podceňování tělesné

výchovy jako prostředku pro zdravý rozvoj lidského organismu. Do značné míry záleží

na přístupu rodičů a učitelů, kteří by měli žáky motivovat a ideálně jim jít příkladem.

Vliv na optimální využití dvouhodinové dotace tělesné výchovy týdně na většině škol je

určitě ovlivněn i úrovní materiálních podmínek jednotlivých škol.

Měření probíhalo za skromných podmínek v pohodové atmosféře. Někteří studenti

byli motivováni dosáhnout co nejlepších výsledků. Jen málo jedinců mělo tendenci se

vzdávat předem. Pro tento výzkum byl nedostatečný počet studujících chlapců, kteří se

v dané době účastnili měření. Tento nedostatek by bylo možné mírně ovlivnit

prodloužením doby testování.
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6. Závěr

6.1. Závěr pro teorii

Na základě vyhodnocení výsledků našeho měření, testování a jejich komparace

s normou Unifittest (6-60) můžeme vyslovit následující závěry:

Hypotéza H1: „Tělesná výška a tělesná hmotnost žáků obchodní akademie Stěžery

nám dají hodnoty BMI, které budou v mezích optimálních hodnot při porovnání s

normou Unifittest (6-60)“, se potvrdila.

Hypotéza H2: „Úroveň pohybových schopností žáků obchodní akademie Stěžery,

zjišťovaná motorickými testy, se bude svými hodnotami řadit do slabšího průměru v

komparaci normou Unifittest (6-60) podle Měkoty, Kováře a kol. (2002)“, se potvrdila.

Při výpočtu BMI (body-mass index) hodnot jsme zjistily, že většina testovaných

studentů se řadí do optimálních hodnot, což odpovídá nízkému riziku onemocnění, jako

jsou vysoký krevní tlak, cukrovka, problémy se srdcem a mozkové mrtvice. Našli se

ovšem i výjimky, kdy třem testovaným vyšly hodnoty BMI odpovídající nadváze, jedné

vyšly hodnoty BMI znamenající podváhu a u jedné testované studentky dosáhli

výsledky hodnot BMI obezity.

6.2. Závěr pro praxi

Z hodnocení somatických ukazatelů a výpočtu BMI hodnot testovaných vyšlo, že

většina námi testovaných studentů má ideální poměr tělesné výšky a váhy, avšak

výkonnost v motorických testech naznačují špatnou úroveň pohybových schopností

měřených studentů.

Rozvíjení pohybových schopností je jedním z hlavních cílů tělesné výchovy na

školách. Učitel tělesné výchovy by měl přizpůsobit zátěž věku a možnostem žáků, měl

by žáky motivovat k pohybovým činnostem a při hodinách tělesné výchovy rozvíjet

všechny pohybové schopnosti. Ovšem pouze tato snaha je málo efektivní při časové

dotaci 2 hodiny školní tělesné výchovy týdně, jenž se zdá být nedostatečná.

Optimální doporučení je 30-60 minut pohybové aktivity denně. Nejdůležitější je tedy

snaha ovlivnit postoj žáků k pohybové činnosti.
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RESUMÉ

Tato práce je zaměřena na zjištění úrovně pohybových schopností vybraných žáků

Obchodní akademie Stěžery. Při testování jsme pro porovnání využili baterii Unifittest

(6-60). Měřili jsme tělesnou výšku a váhu, z čehož jsme vypočítali hodnoty BMI (body-
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mass index) a prováděli motorické testy skok daleký z místa, leh-sed/60s, Leger test,

výdrž ve shybu u dívek a opakované shyby u chlapců.

Až na jednotlivce spadala většina námi měřených studentů do optimálních hodnot BMI.

Ve všech motorických testech však podávali testovaní žáci výkony, které podle norem

odpovídali podprůměru a výraznému podprůměru. Jenom třída 3.A měla při testování

Leger testu většinové zastoupení v hodnotách nadprůměru a výrazného nadprůměru.

Celkově si třída 3.A počínala proti ostatním měřeným třídám výrazně lépe ve všech

provedených motorických testech.

SUMMARY

This thesis is focused on finding the level of physical abilities of selected students from

the Business Academy Stěžery. In testing we used comparation of battery Unifittest (6-

60). We measured body height and weight, from which we calculated the BMI (body-

mass index) and we did motor tests as jump from place, sit-ups/60s, Leger test,

endurance in pull ups by girls and repeated pull ups by boys.

Up to the individuals most of the measured students fall into optimal values of BMI.

However in all motor tests most of the students has testing performance, which

according to the norms answered below average and significantly below average. Only

class 3.A had majority representation in above average values and significant above

average in Leger test. Overall class 3.A was successful compared to other classes and

was significantly better in all motoric tests we performed.
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