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Jméno autora: Filip Dyntar

Studijní obor: Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Tělovýchovné a sportovní aktivity se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Hodnocení motorické výkonnosti žáků Obchodní akademie ve
Stěžerách.

Oponent práce: Mgr. Tomáš Roztočil

Téma práce: Téma práce je aktuální. Diplomant hodnotí a porovnává úroveň tělesné
zdatnosti a pohybových schopností žáků 1., 2. a 3 ročníku Obchodní akademie ve Stěžerách.

Téma bylo v literatuře: Jedná se o originální výzkum.

Zaměření práce: Práce s výzkumným šetřením.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni.

Rozsah práce: Je přiměřený. Práce má 40 stran, obsahuje 16 tabulek a 16 grafů a 4
obrázky.

Použitá literatura: Je aktuální.

Počet uváděných titulů: Je dostatečný, autor uvádí 17 literárních pramenů, které ze úzce
vztahují k tématu práce.

Citace v textu: Je přiměřená, odpovídá požadavkům na citace odborných pramenů.

Statistické zpracování výsledků: Je na dobré úrovni. Výzkumným souborem byla skupina
43 studentů z toho bylo 38 dívek a 5 chlapců ve věku 15 až 18 let. V praktické části autor
zpracovává získané výsledky ze 4 motorických testů v 16 tabulkách a 16 grafech. Tabulky a
grafy názorně prezentují výsledky šetření realizovaného pomocí 4 vybraných motorických
testů tělesné zdatnosti a vybraných pohybových schopností.

Formální stránka práce: Struktura práce a členění kapitol splňuje formální požadavky
kladené na práci s výzkumným zaměřením. Přehledné tabulky a grafy se úzce vztahují
k řešené problematice.

Využitelnost pro praxi: V hlavní části autor srovnává úroveň některých pohybových
schopností a tělesné zdatnosti žáků střední školy s normou Unifittest. Dochází ke konkrétním

výsledkům, které ukazují, na „slabší průměr“ naměřených hodnot, a tím na nízkou úroveň
tělesné zdatnosti.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci
na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na
závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Zkuste odpovědět na otázku zdali může dojít v podmínkách školní TV k rozvoji kondičních
pohybových schopností a tím ke zvyšování tělesné zdatnosti ?

Zjišťoval jste u testovaných osob jejich pravidelnou pohybovou a sportovní aktivitu ?

Prováděl jste testování 1 x v jednom termínu ?

Hodnocení:
Tomáš Roztočil

V Pardubicích 21. 6. 2015